
Determina Dirigenziale N.227/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.227/2021

Oggetto: Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19+100 al Km
22+550 - Approvazione  Avviso di indagine di Mercato

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.227/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che:
è interesse dell’Amministrazione Comunale effettuare l'intervento di “Ristrutturazione dei
marciapiedi di Via Palombarese " al fine di garantire la dovuta sicurezza tra pedoni e
veicoli nel tratto di maggiore densità abitativa al centro abitato della località di Santa
Lucia del Comune di Fonte Nuova;

con deliberazione di Consiglio Comunale 53 del 2 agosto 2013 è stata identificata la
categoria stradale di appartenenza del tratto di strada denominata Palombarese dal km
19+100 al km 22+550 per un totale di km 3+450 di tipo E – strada urbana di quartiere ai
sensi dell’articolo 2 del D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i., del Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 5 novembre 2011 e dell’articolo 7 della Legge
Regionale 72 del 18 giugno 1980 e s.m.i.;

con deliberazione di Giunta Comunale 153 del 8 novembre 2012 è stato approvato il
Progetto Preliminare per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese –
Riqualificazione Ambientale dal km 19+100 al km 22+550 - per un importo complessivo
di € 6.035.549,71 ;

con successiva deliberazione di Giunta Comunale 26 del 17/03/2016 è stato approvato il
Progetto Esecutivo - I lotto - per un importo complessivo di € 2.500.000,00 finanziato con
mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti Pos. 6004615;

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto deve essere attuato per lotti funzionali secondo la
progettazione complessiva approvata con deliberazione di Giunta Comunale 153 del 8
novembre 2012 ai sensi dell’articolo 2 comma 1bis del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.;

TENUTO CONTO che:

a seguito di procedura di gara ispirata al criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 ed ex art. 266 del D.P.R. n.
207/2010, l’appalto in oggetto è stato aggiudicato all’impresa CODISAB Srl al prezzo
corrispettivo di € 1.560.179,17 di cui € 801.141,72 oggetto del ribasso offerto, €
16.100,00 per oneri della sicurezza, € 70.865,59 per costi della sicurezza ed € 672.071,86
per manodopera non soggetta a ribasso;

in data 23 marzo 2017 è stato stipulato il Contratto d’Appalto repertorio 435, al prezzo
complessivo, esclusi gli oneri fiscali, di € 1.560.179,17 di cui € 801.141,72 già oggetto del
ribasso offerto ed € 16.100,00, quali oneri della sicurezza, € 70.865,59, quali costi della
sicurezza, € 672.071,86, quale manodopera, non soggetti a ribasso;

con Delibera di Giunta n.32 del 01/04/2019 è stata disposta la Risoluzione del Contratto di
Appalto, ai sensi dell'articolo 136 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., per grave
inadempimento alle obbligazione contrattuali;

in data 09/10/2019 prot.23470 il collaudatore Arch. Daniele Castigliani ha trasmesso il
verbale di accertamento Tecnico Contabile ex art.138 comma 2 del D.lgs.163/2006;



Determina Dirigenziale N.227/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

essendo intenzione dell'Amministrazione portare a compimento l'opera, con Delibera di
Giunta Municipale n.10 del 02/02/2021 ha approvato il progetto di Fattibilità Tecnico ed
Economica per i lavori di "Rifacimento pavimentazione stradale e segnaletica di Via
Palombarese" intervento che interessa il tratto di strada denominata Palombarese dal km
19+100 al km 22+550 interna al centro abitato della frazione di Santa Lucia, che verrà
realizzata a cura e spesa dell'ASTRAL Spa, giusta legge 27 /121/2019 , n.160;

in considerazione di quanto sopra descritto, l'Amministrazione intende estrapolare dal
progetto relativo al completamento dei marciapiedi di Via Palombarese i lavori di
pavimentazione stradale ora a cura e spese dell'Astral Spa incrementando la realizzazione
dei marciapiedi;

DATO ATTO che con determina dirigenziale n.161 del 17/02/2021 si è provveduto ad
incaricare l'ing. Massimo Leggeri per la progettazione Definitiva/Esecutiva e Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento "Ristrutturazione dei marciapiedi di Via
Palombarese" per un importo complessivo di € 27.500,35 comprensivo di previdenza ed IVA,
spesa ricompresa nel quadro tecnico economico del progetto definitivo/esecutivo
dell'intervento di che trattasi, con copertura finanziaria nel residuo di mutuo posizione
6004615 Cassa Depositi e Prestiti di cui è in corso il perfezionamento del diverso utilizzo;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 19/02/2021 e successiva n. 19 del
26/02/2021 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo trasmesso
daltecnico incaricatoin data 18/02/2021 prot. n. 5754, conforme agli strumenti urbanistici
vigenti tutti richiamati nell'atto deliberativo, la cui spesa complessiva di € 976.847,42è
finanziata con il residuo del mutuo Cassa Depositi e Prestiti posizione 6004615
(Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese);

DATO ATTO ALTRESI' che:

nel Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 è previsto l’intervento per un
investimento di € 976.847,42 codice 504.07.108/entrata e codice 1005.22.012/uscita;

con la  Delibera di Giunta Comunale n.14/2021 è stata individuata a sottoscritta Istruttore
Direttivo Tecnico Arch. Alessia Di Pilato come nuovo RUP per gli adempimenti
successivi all'approvazione del progetto;

che sussistono tutte le condizioni per procedere ad attivare le azioni indispensabili e
propedeutiche per l’esecuzione degli interventi di "Ristrutturazione dei marciapiedi di Via
Palombarese dal Km 19+100 al Km 22+550”;

CONSIDERATO che il Comune di Fonte Nuova intende espletare una indagine di mercato
avente ad oggetto l’appalto dei lavori di “Ristrutturazione dei marciapiedi di Via
Palombarese” al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le ditte da invitare alla successiva procedura
negoziata di cui all’art. 36 comma 2, lett. C bis) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Alessia Di Pilato ha redatto lo
schema dell’avviso di indagine di Mercato e l’allegata domanda di partecipazione;

RITENUTO pertanto, di approvare la procedura di indagine di mercato per l’esecuzione dei



Determina Dirigenziale N.227/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

lavori di "Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19+100 al Km
22+550”che verrà gestita tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE nella quale gli
operatori economici interessati dovranno registrarsi e dovranno far pervenire la propria
manifestazione di interesse esclusivamente in modalità telematica all’indirizzo:
http://fontenuova.tuttogare.it/

VISTO il D. Lgs 50/2016;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera 1097 del 26 Ottobre
2016;

VISTO il D. Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione;

1) Di attivare la procedura di indagine di mercato per l’esecuzione degli interventi di
"Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19+100 al Km 22+550”,  al fine
di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
concorrenza, rotazione e trasparenza, le ditte da invitare alla successiva procedura negoziata di
cui all’art. 36 comma 2, lett. C bis) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;

2) Di approvare lo schema dell’avviso di indagine di Mercato e l’allegata domanda di
partecipazione.

3) Di stabilire che la procedura di indagine di mercato per l’esecuzione degli interventi di
"Ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19+100 al Km 22+550”verrà
gestita tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE nella quale gli operatori economici
interessati dovranno registrarsi e dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse
esclusivamente in modalità telematica  all’indirizzo: http://fontenuova.tuttogare.it/;

4) Di dare atto che l’intervento per un investimento di complessivi di € 976.847,42è finanziata
con il residuo del mutuo Cassa Depositi e Prestiti posizione 6004615 (Ristrutturazione dei
Marciapiedi di via Palombarese) di cui è in corso il perfezionamento del diverso utilizzo;

5) Di dare atto che il valore stimato dell'appalto posto a base d'asta ・pari a: € 659.303,07 oltre
oneri della sicurezza di € 10.895,91 oltre costi della sicurezza di € 40.710,11 oltre IVA;

6) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza  dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la



Determina Dirigenziale N.227/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL R.U.P. ISTR. DIR TECNICO                                                      IL DIRIGENTE
Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                           SETTORE III – SERVIZIO LL.PP.
                                                                                                   Arch. Fulvio E. Bernardo


